

- alocațiile finanțate de Uniunea Europeană în cadrul Programului Operațional Comun România – Republica Moldova 2014 – 2020, conform contractului de Grant nr.1HARD/2.1/25 din 16.04.2022 pentru implementarea proiectului „TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră în vederea valorificării patrimoniului cultural în Galați, România și Hîncești, Republica Moldova” în sumă totală de 195,2 mii lei.

Prin urmare, Consiliul Raional Hîncești, prin deciziile nr.01/02 din 24.03.2023, 02/01 din 23.06.2023 și 04/02 din 08.09.2023 a aprobat alocarea mijloacelor, pentru:

- cofinanțarea proiectului „Să descoperim împreună urmele lui Ștefan cel Mare”, conform contractului de Grant nr.1HARD/2.1/107 din 30.06.2021 mijloace financiare în sumă de 841,1 mii lei, executate în sumă de 730,1 mii lei, la nivel de 88,5 %;

- cofinanțarea proiectului „TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră în vederea valorificării patrimoniului cultural în Galați, România și Hîncești, Republica Moldova” conform contractului de Grant nr.1HARD/2.1/25 din 16.04.2022 mijloace financiare în sumă de 164,0 mii lei, executate în sumă de 112,0 mii lei, la nivel de 62,3 %;

- elaborarea proiectului tehnic la obiectul Reparația capitală a Scenei de evenimente , holuri și scărilor de acces din Casa Raională de Cultură” – precizat 50,0 mii lei, executat 47,5 mii lei, la nivel de 95,0 %;

- actualizarea devizelor, proiectului tehnic la Complexul Muzeal – Istoric a Conacului – Parc „Manuc Bey” – precizat 50,0 mii lei, executat 48,7 mii lei, la nivel de 97,4 %;

- acoperirea cheltuielilor la resursele termoenergetice (gaze), Complexul Muzeal – Istoric a Conacului – Parc „Manuc Bey” – precizat 300,0 mii lei, executat 300,0 mii lei, la nivel de 100,0 %;

-lucrări exterioare, Complexul muzeal – istoric a conacului – parc „Manuc Bey” – precizat 20,0 mii lei, executat 20,0 mii lei, la nivel de 100,0 %;
16.04.2022 mijloace financiare în sumă de 164,0 mii lei, executate în sumă de 112,0 mii lei, la nivel de 62,3 %;

- elaborarea proiectului tehnic la obiectul Reparația capitală a Scenei de evenimente , holuri și scărilor de acces din Casa de Cultură raională” – precizat 50,0 mii lei, executat 47,5 mii lei, la nivel de 95,0 %;

- actualizarea devizelor, proiectului tehnic la Complexul Muzeal – Istoric a Conacului – Parc „Manuc Bey” – precizat 50,0 mii lei, executat 48,7 mii lei, la nivel de 97,4 %;

- acoperirea cheltuielilor la resursele termoenergetice (gaze), Complexul Muzeal – Istoric a Conacului – Parc „Manuc Bey” – precizat 300,0 mii lei, executat 300,0 mii lei, la nivel de 100,0 %;

-lucrări exterioare, Complexul muzeal – istoric a conacului – parc „Manuc Bey” – precizat 20,0 mii lei, executat 20,0 mii lei, la nivel de 100,0 %;

- servicii de actualizare și verificare a devizului de cheltuieli pentru lucrări de restaurare a Castelului de Vânătoare din cadrul Complexul muzeal – istoric a conacului –parc „Manuc Bey” – precizat 50,0 mii lei, executat 35,0 mii lei, la nivel de 70,0 %;

-reparația capitală a pardoselilor (înlocuirea parchetului), Casa Iamandi din cadrul Complexul muzeal – istoric a conacului – parc „Manuc Bey” – precizat 298,2 mii lei, executat 240,2 mii lei, la nivel de 80,5 %;

-reparația și modernizarea scenei mari a Casei Raionale de Cultură Hîncești – precizat 220,0 mii lei, executat 217,4 mii lei, la nivel de 98,8 %;

- achitarea cheltuielilor de personal, pentru instituțiile din domeniul culturii, (sporul lunar în valoare fixă pentru angajații din sectorul bugetar în mărime de 1300 de lei și calcularea

contribuției de asigurări sociale în mărime de 29%), conform prevederilor art.11 din Legea Bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022 și a Legii nr.270/2048 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar – 1877,9 mii lei.

Prin decizia Consiliului Raional Hîncești nr.04/02 din 08.09.2023, s-a aprobat alocarea mijloacelor, pentru:

- reparația capitală a fațadei, inclusiv servicii de supraveghere tehnică – precizat 296,5 mii lei, executat 239,9 mii lei, la nivel de 80,9 %;
- pentru servicii de proiectare și construcție a liniei de alimentare cu curent electric de tensiune mare a Casei Raionale de Cultură – precizat 250,0 mii lei, executat 216,0 mii lei, la nivel de 86,4 %.

Cheltuielile precizate pentru implementarea proiectului „Să descoperim împreună urmele lui Ștefan cel Mare” constituie 3219,4 mii lei, executate în sumă de 1970,1 mii lei, la nivel de 61,2 la sută.

Cheltuielile precizate pentru implementarea proiectului „TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră în vederea valorificării patrimoniului cultural în Galați, România și Hîncești, Republica Moldova” constituie 195,2 mii lei, executate în sumă de 183,3 mii lei, la nivel de 93,9 la sută.

La programul „**Tineret și sport**” s-au executat mijloace financiare în sumă de 4222,6 mii lei din planul precizat anual în sumă de 5141,0 mii lei, la nivel de 82,1 la sută, dintre care:

Pentru subprogramul „**Sport**” a fost utilizată suma în volum de 3594,5 mii lei din 4261,4 mii lei alocați, la nivel de 84,4 la sută, dintre care:

- pentru activități sportive s-au executat 303,0 mii lei, la nivel de 49,2 % din planul precizat – 616,2 mii lei;
- pentru asigurarea funcționalității Scolii de Sport Raionale s-au executat mijloace financiare în volum de 2697,1 mii lei (89,3 % din planul precizat – 3020,2 mii lei) cu un efectiv de 22,0 unități de personal și antrenați 262 copii și adolescenți.

Totodată, cheltuielile la subprogramul dat s-au majorat cu 661,2 mii lei, prin decizia Consiliului Raional Hîncești nr.01/02 din 24.03.2023, pentru:

- lucrări de amenajare a covorului artificial, stadionul de minifotbal, Centrul Sportiv Multifuncțional (sala polivalentă) a LT „M.Sadoveanu” mun. Hîncești, plan precizat 565,0 mii lei, executat 554,5 mii lei, la nivel de 98,1%;
- acoperirea cheltuielilor suportate la organizarea măsurii „Gala Sportului anul 2022” – 66,2 mii lei;
- acoperirea cheltuielilor suportate la organizarea Turneului republican la lupte libere în memoria dlui Valentin Bodișteanu –30,0 mii lei

Pentru subprogramul „**Tineret**” a fost utilizată suma în volum de 628,1 mii lei din 879,6 mii lei alocați, la nivel de 71,4 la sută, inclusiv:

- pentru organizarea unor activități pentru tineret au fost aprobate/precizate alocații bugetare în sumă de 250,0 mii lei, executate 21,3 mii lei, la nivel de 8,5%;
- pentru întreținerea Centrului de Tineret – s-au cheltuit mijloace financiare în sumă de 606,9 mii lei (96,4 % din planul precizat – 629,6 mii lei).

Cheltuielile în cadrul grupei „Învățămînt”:

Bugetul aprobat la grupa „Învățămînt” pentru anul 2023 a constituit **271792,0** mii lei. Ca urmare a modificărilor operate, volumul de alocații s-a majorat cu **23323,7** mii lei și au însumat cifra de **295115,7** mii lei. Cheltuielile executate pe parcursul anului 2023 au înregistrat suma în volum de **280410,7** mii lei, sau 95,0 la sută față de planul anual precizat.

Întru asigurarea condițiilor decente de activitate, alt. bugetele instituțiilor din cadrul funcției „Învățământ” au fost suplinite prin deciziile Consiliului Raional în sumă de 23323,7 mii lei, după cum urmează:

1) Decizia nr.01/02 din 24.03.2023 „Cu privire la efectuarea unor modificări și completări în bugetul raional pentru anul 2023”:

a) pentru a acoperi necesitățile instituțiilor și pentru a asigura condiții decente de activitate didactică în cadrul școlilor din **componenta raională** a Consiliului Raional Hîncești au fost suplinite bugetele instituțiilor de învățământ cu suma de **3415,0** mii lei;

b) s-a decis alocarea din contul soldului disponibil al Consiliul Raional format la sit.31.12.2022 mijloace suplimentare pentru :

- **Direcția Învățământ**, achitarea cheltuielilor de personal (*sporul lunar în valoare fixă pentru angajații din sectorul bugetar în mărime de 1300 de lei și calcularea contribuției de asigurări sociale în mărime de 29%*), conform prevederilor art.11 din Legea Bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022 și a Legii nr.270/2048 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar – 627,1 mii lei;

- **Direcția Cultură și Turism**, lucrări de construcție a anexei la Școala de Arte Sărata Galbenă – 249,5 mii lei.

Totodată, prin decizia nominalizată s-a aprobat majorarea planului la partea de venituri suma în volum **96,5 mii lei**, mijloace obținute prin intermediul Agenției pentru Eficiență Energetică în cadrul implementării Proiectului de Eficiență Energetică „Lucrări de termoizolare a fațadelor” GM „Constantin Tănase” s.Nemțeni.

Astfel, s-a aprobat majorarea planului la venituri colectate și la cheltuieli în sumă de **348,3** mii lei parvenite din încasări de la prestarea serviciilor contra plată și alte plăți din instituțiile de învățământ preuniversitar.

În conformitate cu decizia Consiliului Raional nr.01/02 din 24.03.2023 autorităților publice de nivelul I au fost alocate mijloace financiare în volum de **50,0** mii lei pentru reparația, dotarea instituțiilor de educație timpurie.

2) Decizia nr.02/01 din 23.06.2023 „Cu privire la efectuarea unor modificări și completări în bugetul raional pentru anul 2023”:

a) s-a aprobat majorarea planului la venituri colectate și la cheltuieli în sumă de **187,2** mii lei parvenite din încasări de la prestarea serviciilor contra plată, locațiunea patrimoniului public instituțiilor de învățământ general subordonate Direcției Învățământ;

b) cheltuielile bugetare a devizului de cheltuieli aprobat pentru anul 2023 Școlii de Arte Sărata Galbenă s-a majorat cu suma de **200,0** mii lei pentru lucrări de construcție a anexei și servicii de supraveghere tehnic din contul alocațiilor bugetare a devizului de cheltuieli aprobat pentru anul 2023 Aparatul Direcției Cultură și Turism.

Totodată, prin decizia nominalizată s-a aprobat alocarea instituțiilor de învățământ general **din subordinea** Direcției Învățământ suma de **116,3** mii lei, pentru:

- Gimnaziul „A.Donici”, s.Ciuciuleni, acoperirea cheltuielilor de delegare a doi angajați din instituție în cadrul proiectului umanitar „Experiență de vară în Italia pentru copii moldoveni” – 32,0 mii lei;

- Complexul educațional gimnaziu-grădiniță Cotul Morii, acoperirea cheltuielilor de alimentare a copiilor – 79,0 mii lei;

- Gimnaziul „Mitr. A.Plamadeala”, s. Stolniceni, achitarea datoriilor conform titlului executoriu nr.2c-70/21 din 02.06.2022 – 5,3 mii lei.

3) Decizia nr.03/01 din 14.07.2023 „Cu privire la corelarea bugetului raional aprobat pentru anul 2023 cu Legea bugetului de stat pe anul 2023”:

În conformitate cu prevederile Legii bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022 modificată și completată prin Legea nr.168 din 22 iunie 2023, s-a majorat bugetul raional la partea de venituri și cheltuieli în sumă de 23,7 mii lei, din contul transferului de destinație specială (TDS), mijloace financiare destinate învățământului general pentru asigurarea alocațiilor zilnice de alimentare pentru activitatea intelectuală a elevilor conform Regulamentului cu privire la susținerea elevilor dotați, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.17/2006.

4) Decizia nr.04/02 din 08.09.2023 „Cu privire la efectuarea unor modificări și completări în bugetul raional pentru anul 2023”:

a) S-a aprobat majorarea planului la venituri colectate și la cheltuieli în sumă de 194,4 mii lei parvenite din încasări de la prestarea serviciilor contra plată plata, locațiunea patrimoniului public , inclusiv: Direcția Învățământ – 80,0 mii lei și Direcția Cultură și Turism – 114,4 mii lei.

b) pentru a acoperi necesitățile instituțiilor și pentru a asigura condiții decente de activitate didactică în cadrul școlilor din componenta raională a Consiliului Raional Hîncești au fost suplinite bugetele instituțiilor de învățământ cu suma de 1091,2 mii lei;

c) pentru stimularea materială a studenților din instituțiile cu profil pedagogic (acordarea bursei unice) – 95,0 mii lei.

5) În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr.658 din 06 septembrie 2023 privind redistribuirea și repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022 s-a majorat planul la partea de venituri la capitolul „Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat si bugetele locale de nivelul II pentru învățământul preșcolar, primar, secundar general, special și complementar (extrașcolar)” și la cheltuieli în sumă de 2655,3 mii lei care s-au repartizat instituțiilor de învățământ general din subordinea Direcției Învățământ.

6. Decizia nr.05/01 din 03.10.2023 „Cu privire la efectuarea unor modificări și completări în bugetul raional pentru anul 2023”:

a) s-a aprobat:

- majorarea planului la venituri colectate și la cheltuieli în sumă de 78,2 mii lei parvenite din încasări de la prestarea serviciilor contra plată plata, locațiunea patrimoniului;
- majorarea planului la partea de venituri în sumă de 5,0 mii lei, GM Bobeica, capitolul „Donații voluntare” de la persoane fizice;
- repartizarea mijloacelor financiare în sumă de 2566,0 mii lei, din componenta raională, pentru lucrări de reparație, dotări tehnice a instituțiilor de învățământ, alt.

7. Decizia nr.06/03 din 03.11.2023 „Cu privire la efectuarea unor modificări și completări în bugetul raional pentru anul 2023”:

a) s-a aprobat:

- majorarea planului la venituri colectate și la cheltuieli în sumă de 30,0 mii lei parvenite din încasări de la prestarea serviciilor contra plată plata, locațiunea patrimoniului;
- diminuarea planului la venituri colectate și la cheltuieli în sumă de 47,0 mii lei, precizate în devizele de cheltuieli, din încasări de la prestarea serviciilor contra plată,
- diminuarea cheltuielilor aprobate „Centrul Raional de Ghidare și Consiliere în Excelență Educațională” cu suma de 334,5 mii lei;
- majorarea planului la partea de venituri, capitolul „Transferuri primite între bugetul de stat si bugetele locale”, Cod ECO 191320 cu 80,0 mii lei, obținute prin intermediul Agenției pentru Eficiență Energetică în cadrul implementării Proiectului de Eficiență Energetică „Lucrări de izolare termică a fațadelor LT „M.Eminescu” din mun.Hîncești”.

8. Decizia nr.06/01 din 03.11.2023 „Cu privire la corelarea bugetului raional aprobat pentru anul 2023 cu Legea bugetului de stat pe anul 2023”.

a) s-a aprobat:

- majorarea bugetului raional la partea de venituri și cheltuieli în sumă de 13542,9 mii lei, inclusiv: din contul transferului de destinație specială (TDS) - 13353,9 mii lei și alte transferuri curente primite cu destinație generală între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II - 189,0 mii lei, mijloace financiare suplimentare destinate:

- ✓ *Instituțiilor de învățământ general – 13353,9 mii lei, inclusiv:*
- *acoperirea costurilor serviciilor termoelectrice în sumă de 4798,4 mii lei;*
- *achitarea plății unice cu caracter excepțional acordată angajaților din instituțiile de învățământ general din subordine în sumă de 7084,0 mii lei;*
- *achitarea insuficienței cheltuielilor de personal în sumă de 1471,5 mii lei.*

✓ *Angajaților din instituțiile subordonate Direcției Învățământ (Aparatul, Centrul Metodic, Contabilitatea centralizată, Serviciul psihopedagogic, și alte servicii afiliate învățământului), achitarea plății unice cu caracter excepțional în sumă de 189,0 mii lei.*

9. În baza Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.936 din 29 noiembrie 2023 privind redistribuirea și repartizarea unor alocații aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022, sa aprobat majorarea planului la partea de venituri și cheltuieli în sumă de **4912,4** mii lei, pentru acoperirea parțială a cheltuielilor pentru asigurarea prevederilor cadrului normativ privind salarizarea în sectorul bugetar, inclusiv pentru acordarea premiului anual pentru rezultatele activității în anul 2023 fiind repartizate instituțiilor de învățământ general din subordinea Direcției Învățământ.

10. În conformitate cu art.17 lit.(I) din Legea bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022 s-a aprobat diminuarea planului la partea de venituri la capitolul „Transferuri curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II” (la propunerea Ministerului Educației și Cercetării) în sumă de **33,0** mii lei, aprobate în devizul de cheltuieli a Aparatului Direcției Învățământ.

La sfârșitul perioadei de gestiune, în subordinea Consiliului Raional Hîncești au activat 45 de instituții de învățământ cu statut de persoană juridică, dintre care:

- 7 instituții tip „licee”;
- 30 instituții tip „gimnazii”;
- 4 instituții tip „Complexe educaționale gimnazii grădiniță”;
- 2 instituții de tip „școală primară-grădiniță”;
- 2 instituții tip „gimnaziu – grădiniță”.

Indicatorii privind executarea cheltuielilor conform clasificăției funcționale la situația din 31.12.2023 la compartimentul „Învățământ” se prezintă în tabelul următor:

Tabelul nr.10

Datele despre realizarea cheltuielilor la grupa dată se prezintă în tabelul următor:

mii lei

Grupa de funcții	Executat anul 2022	2023					Anul 2023 executat față de anul 2022	
		Aprobat	Precizat	Executat	Executat față de precizat		Devieri (+; -)	%
					Devieri (+; -)	%		
	2	3	4	5	6	7	8	9
Învățământ, total	236150,0	271792,0	295115,7	280410,7	-14705,0	95,0	44260,7	118,7
<i>inclusiv: cheltuieli de personal</i>	177051,6	204002,8	211064,6	206010,0	-5054,6	97,6	28958,4	116,3
Educație timpurie	8863,7	10412,8	11151,1	10610,4	-540,7	95,2	1746,7	119,7
Învățământ primar	3450,9	3302,7	3921,7	3747,1	-174,6	95,5	296,2	108,6
Învățământ gimnazial	130586,8	138568,2	162502,5	156620,7	-5881,8	96,4	26033,9	119,9

1	2	3	4	5	6	7	8	9
Învățământ liceal	73861,8	96565,6	93435,3	87792,1	-5643,2	94,0	13930,3	118,9
Învățământ nedefinit după nivel	13804,5	15492,7	16078,5	15691,2	-387,3	97,6	1886,7	113,7
Servicii afiliate învățământului	3353,0	4910,0	5093,9	3432,3	-1661,7	67,4	79,2	102,4
Alte servicii în domeniu învățământului	2229,3	2540,0	2932,7	2517,1	-415,6	85,8	287,8	112,9

În categoria cheltuielilor pentru finanțarea grupei 09 „Învățământ”, ponderea cea mai mare o ocupă cheltuielile de personal, urmate de activele nefinanciare, bunurile și serviciile.

Sub aspectul principalelor Coduri economice de cheltuieli, executarea și ponderea acestora în cheltuielile totale la grupa dată se prezintă în tabelul următor:

Tabelul nr.11

Denumirea	Cod ECO	Executat (mii lei)		Ponderea în cheltuielile totale (%)	
		2022	2023	anul 2022	anul 2023
1	2	3	4	5	6
Cheltuieli și active nefinanciare, total		236150,0	280410,7	100,0	100,0
Cheltuieli		205509,0	242090,1	87,0	86,3
<i>inclusiv:</i>					
<i>Cheltuieli de personal</i>	21	177051,6	206010,0	75,0	73,5
<i>Bunuri și servicii</i>	22	19979,9	25305,0	8,5	9,0
<i>Prestații sociale</i>	27	7702,2	9656,1	3,2	3,4
<i>Alte cheltuieli</i>	28	775,3	1119,0	0,3	0,4
Active nefinanciare		30640,9	38320,6	13,0	13,7
<i>Inclusiv:</i>					
<i>Mijloace fixe</i>	31	11255,0	13494,4	4,8	4,8
<i>Stocuri de materiale circulante</i>	33	19385,9	24826,1	8,2	8,9

Cheltuielile la subprogramul „Educație timpurie” au fost precizate în sumă de 11151,1 mii lei, executarea se însumează la 10610,4 mii lei, ceea ce constituie 95,2% față de prevederile precizate. Comparând executarea cu aceeași perioadă a anului precedent, remarcăm o majorare a volumului cheltuielilor pentru subprogram în valoare de 1746,7 mii lei cu 19,7 puncte procentuale, ca urmare a majorării valorii de referință la calcularea salariului și preturilor de consum la resursele termoelectrice, acordarea plății unice cu caracter excepțional, alt.

Este de menționat că, din totalul mijloacelor executate, doar pentru achitarea cheltuielilor de personal au fost valorificate 7009,8 mii lei, ceea ce constituie 66,0 la sută din sumă totală de cheltuieli.

Pentru procurarea produselor alimentare s-au precizat mijloace financiare în volum de 1426,3 mii lei care s-au valorificat în mărime de 1284,6 mii lei, la nivel de 90,1 la sută, inclusiv din plata părintească 367,4 mii lei.

La subprogramul „Învățământ primar” planul precizat constituie 3921,7 mii lei, s-a executat în volum de 3747,1 mii lei, la nivel de 95,5 % din planul precizat. În domeniul învățământului primar au funcționat două școli primare-grădiniță.

Cele mai importante coduri economice de cheltuieli la subprogramul dat au fost:
- achitarea cheltuielilor de personal au fost precizate mijloace financiare în mărime de 2576,0 mii lei, care au fost executate în volum de 2540,8 mii lei, la nivel de 98,6 la sută;

- prestațiile sociale s-au executat mijloace financiare în mărime de 120,5 mii lei din 158,4 mii lei precizate, la nivel de 76,0%;
- achitarea activelor nefinanciare s-au valorificat mijloace financiare în mărime de 972,9 mii lei, din 1043,3 mii lei planificate, sau în volum de 93,3 %, inclusiv pentru procurarea produselor alimentare s-au alocat 280,0 mii lei care s-au valorificat în mărime de 211,4 mii lei, la nivel de 75,5 la sută.

La subprogramul „Învățământ gimnazial” au fost precizate mijloace financiare în sumă de 162502,5 mii lei, din care au fost executate în sumă de 156620,7 mii lei, sau 96,4% din planul precizat anual. Cheltuielile pentru subprogramul învățământ gimnazial au crescut, comparativ cu aceeași perioadă a anului 2022 cu 26051,9 mii lei, urmare a majorării valorii de referință la calcularea salariului și prețurilor de consum la resursele termoelectrice, majorarea normei alimentare.

Cele mai importante coduri economice de cheltuieli la subprogramul dat au fost:

- cheltuielile de personal, pentru care s-au precizat mijloace financiare în mărime de 117737,4 mii lei, executate în sumă de 116267,0 mii lei, sau 98,8 la sută;
- achitarea bunurilor și serviciilor s-au valorificat mijloace financiare în mărime de 13309,2 mii lei, din 15310,0 mii lei planificate, la nivel de 86,9 la sută;
- prestațiile sociale: s-au executat mijloace financiare în mărime de 5739,5 mii lei din 6780,1 mii lei precizate, la nivel de 84,7 la sută.
- achitarea altor cheltuieli: s-au valorificat mijloace financiare în mărime de 164,5 mii lei, din 169,6 mii lei precizate, la nivel de 97,0 la sută;
- achitarea activelor nefinanciare: s-au valorificat mijloace financiare în mărime de 21140,5 mii lei, din 22505,4 mii lei planificate, sau în volum de 93,9 %, inclusiv: pentru procurarea produselor alimentare s-au precizat mijloace financiare în sumă de 7074,3 mii lei care s-au valorificat în mărime de 6774,3 mii lei, la nivel de 95,8 la sută.

La subprogramul „Învățământ liceal” suma anuală aprobată a constituit 96565,6 mii lei, fiind diminuată cu 3130,3 mii lei (redistribuire din componenta raională), astfel planul precizat a constituit 93435,3 mii lei, cheltuielile fiind executate în sumă de 87792,1 mii lei, sau la nivel de 94,0%.

Cheltuieli la subprogramul dat au fost executate, după cum urmează:

- cheltuielile de personal au fost precizate mijloace financiare în mărime de 66975,6 mii lei, fiind executate în sumă de 65103,6 mii lei, la nivel de 97,2 la sută;
- achitarea bunurilor și serviciilor s-au valorificat mijloace financiare în mărime de 8637,3 mii lei, din 11443,3 mii lei planificate, la nivel de 75,5 la sută;
- prestațiile sociale s-au valorificat mijloace financiare în mărime de 2907,9 mii lei, din 3254,7 mii lei planificate, la nivel de 89,3 la sută.
- achitarea altor cheltuieli s-au precizat mijloace financiare în mărime de 130,5 mii lei, fiind executate 129,5 mii lei, la nivel de 99,2 %, față de precizat;
- achitarea activelor nefinanciare s-au valorificat mijloace financiare în volum de 11013,9 mii lei, din 11631,2 mii lei plan precizat, sau 94,7 la sută, inclusiv pentru procurarea

produselor alimentare s-au valorificat mijloace financiare în volum de 3650,4 mii lei din planul precizat în sumă de 3897,8 mii lei, la nivel de 93,7 la sută.

Pentru subprogramul „Servicii generale în educație” s-au cheltuit 3432,2 mii lei din planul precizat în volum de 5093,9 mii lei, la nivel de 67,4 la sută.

La acest subprogram s-au reflectat cheltuielile de întreținere:

- Serviciul de asistență psihopedagogică cu un efectiv de 10,0 unități, cheltuieli executate în sumă de 1457,4 mii lei din planul precizat în volum de 1727,0 mii lei, la nivel de 84,4 la sută, inclusiv cheltuieli de personal 1295,7 mii lei;
- Centrul metodic cu un efectiv de 8,0 unități, cheltuieli executate în sumă de 1212,6 mii lei din planul precizat în volum de 1684,1 mii lei, la nivel de 72,0 la sută, inclusiv cheltuieli de personal 779,6 mii lei;
- Serviciul de deservire administrativă centralizată 4,5 unități, cheltuieli executate în sumă de 343,7 mii lei din planul precizat - în volum de 564,3 mii lei, la nivel de 60,9 la sută, inclusiv cheltuieli de personal 269,4 mii lei;
- Centrul Raional de Ghidare și Consiliere în Excelență - plan precizat în volum de 1118,5 mii lei, au fost executate cheltuieli în volum de 418,4 mii lei, la nivel de 37,4 %, inclusiv: cheltuieli de personal 185,4 mii lei, pentru un efectiv de 13,0 unități aprobate, real încadrate 5,0 unități.

Pentru subprogramul „Învățământ nedefinit după nivel” s-au cheltuit 15691,2 mii lei din planul precizat în volum de 16078,5 mii lei, la nivel de 97,6 la sută.

În domeniul educației extrașcolare au activat 4 instituții, școli de arte .

Totodată, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului Republicii Moldova nr.450 din 16 iunie 2011 „Pentru aprobarea Regulamentului privind modul de încasare a taxei pentru instruire în școlile de muzică, artă și artă plastică” și deciziei Consiliului Raional Hîncești nr. 05/02 din 23 decembrie 2022 „Cu privire la aprobarea bugetului raional Hîncești pentru anul 2023 în a doua lectură” cuantumul taxei pentru instruire în școlile de muzică, artă și artă plastică din teritoriul a fost aprobat în mărime de 20 la sută din cheltuielile curente, suportate de instituțiile în cauză și 80 la sută în limita alocațiilor bugetare.

Astfel, veniturile colectate la instituțiile de arte și muzică în anul 2023 au constituit 1339,4 mii lei din planul precizat anual în volum de 1354,5 mii lei la nivel de 98,9 %.

Prin urmare, în cheltuielile aprobate pentru educația extrașcolară sunt prevăzute:

- cheltuieli pentru asigurarea activităților școlilor de arte, plan aprobat - 11965,1 mii lei, inclusiv pentru lucrări de construcție a anexei Școlii de arte Sărata Galbenă - 230,0 mii lei, precizat - 12973,0 mii lei, inclusiv: pentru lucrări de construcție a anexei Școlii de Arte Sărata Galbenă - 679,5 mii lei, executat - 12618,2 mii lei, inclusiv: lucrări de construcție a anexei Școlii de Arte Sărata Galbenă - 666,4 mii lei;
- cheltuieli pentru odihna de vară a copiilor: plan aprobat 3097,7 mii lei, plan precizat 2772,1 mii lei, executat 2743,5 mii lei, la nivel de 99,0 la sută;
- cheltuieli pentru olimpiade: plan aprobat - 127,6 mii lei, precizat - 123,2 mii lei, executat 120,7 mii lei, la nivel de 98,0 %.

Prin urmare, mijloacele bugetare aprobate pentru desfășurarea examenelor de absolvire în sumă de 302,3 mii lei, precizate 210,2 mii lei, au fost executate în volum de 208,8 mii lei sau la nivel de 99,3%.

Funcționarea Direcției Învățământ a fost asigurată din contul alocațiilor aprobate la subprogramul „Politici și management în domeniul educației”, unde s-au executat

mijloace financiare în sumă de 2517,1 mii lei din planul precizat de 2932,7 mii lei, la nivel de 85,8 la sută.

În cadrul Direcției Învățământ a activat un număr mediu de 17,0 unități de personal din 17,0 aprobate, inclusiv: contabilitatea centralizată a Direcției Învățământ au activat 4,0 unități de personal. Cheltuielile de personal au necesitat suma de 2253,8 mii lei din planul precizat de 2448,7 mii lei, sau la nivel de 92,0 % față de planul precizat și la nivel de 89,5 % din suma totală executată a cheltuielilor.

Cheltuielile în cadrul grupei „Protecție socială”

În bugetul raional pentru anul 2023 la grupa principală „Protecție socială” au fost aprobate mijloace financiare în sumă de **54714,7 mii lei**. Ca urmare a modificărilor operate volumul alocațiilor s-a majorat cu **5929,8 mii lei** și constituie **60644,5 mii lei**. Volumul cheltuielilor executate constituie **58921,7 mii lei**, sau 97,2 % în raport cu cheltuielile precizate. În comparație cu alocațiile executate în perioada de raportare a anului 2022 cheltuielile s-au majorat cu **13219,7 mii lei**.

Majorările s-au efectuat conform deciziilor Consiliului Raional prin care s-a decis:

a) alocarea din contul soldului disponibil al Consiliul Raional format la sit.31.12.2022 mijloace suplimentare pentru :

- instituțiile subordonate Direcției Asistența Socială și Protecție a Familiei, achitarea cheltuielilor de personal (sporul lunar în valoare fixă pentru angajații din sectorul bugetar în mărime de 1300 de lei și calcularea contribuției de asigurări sociale în mărime de 29%), în sumă de 2001,4 mii lei, conform prevederilor art.11 din Legea Bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022 și a Legii nr.270/2048 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar;
- acoperirea cheltuielilor de alimentare a persoanelor în etate, singurate și din pătura social vulnerabilă – 100,0 mii lei;
- stimularea materială a veteranilor participanți la războiul din Afganistan și Transnistria – 200,0 mii lei.

Totodată, au fost aprobate ajutoare materiale din Fondul de Rezervă al Consiliului raional aprobat pentru anul 2023 în sumă de 219,0 mii lei.

S-a precizat soldul mijloacelor bugetare disponibile la contul bugetului raional format la situația 31.12.2022 în sumă de 33,2 mii lei din contul transferurilor Fondului Republican de Susținere Socială a populației destinate finanțării serviciilor sociale incluse în pachetul minim de servicii sociale și anume Serviciul social de asistență personală din cadrul Direcției Asistenței Sociale și Protecție a Familiei.

Prin decizia nominalizată s-a precizat soldul mijloacelor bugetare disponibile la contul bugetului raional format la situația 31.12.2022, după cum urmează:

- din contul taxei de la cumpărarea valutei străine de către persoanele fizice în casele de schimb valutar în sumă de 57,7 mii lei, care au fost direcționată Direcției Asistenței Sociale și Protecție a Familiei;
- mijloacele parvenite din alocațiile finanțate de UNICEF Memorandum de Înțelegere între Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (2022-2026) în sumă totală de 4325,1 mii lei, care au fost precizate în devizele de cheltuieli pentru anul 2023, instituțiilor:
- Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii – 2407,0 mii lei;
- Serviciul social de asistență personală – 1230,8 mii lei;
- Serviciul social „Casă de copii de tip familial” – 235,7 mii lei;
- Serviciul social de asistență socială comunitară – 328,7 lei;
- Aparatul Direcției Asistență Socială și Protecție a Familiei – 122,9 lei.

Prin urmare, s-a aprobat majorarea planului la partea de venituri, capitolul „Donații voluntare pentru cheltuieli curente din surse interne pentru instituțiile bugetare” parvenite din alocațiile Consiliului de Administrare al Coaliției Naționale „Viață fără Violență în familie” pentru implementarea proiectului „Siguranța beneficiarilor – prioritatea noastră”, beneficiar: Centrul Raional Maternal „Pro – Femina”, mun.Hîncești și la cheltuieli în sumă totală de 90,0 mii lei.

Astfel, în conformitate cu Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova transferurile curente primite cu destinație specială între bugetul de stat și bugetele locale de nivelul II pentru asigurarea și asistență socială” s-au majorat cu **1215,2 mii lei**, pentru asigurarea Centrului de plasament temporar pentru persoane refugiate.

În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 540 din 26.07.2023 „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare pentru acordarea indemnizațiilor unice angajaților infectați cu COVID-19” s-a aprobat majorarea planului la partea de venituri și cheltuieli în mărime de **160,0 mii lei**, pentru finanțarea cheltuielilor legate de acordarea indemnizațiilor unice angajaților infectați cu COVID – 19.

Conform prevederilor prin Legii nr.168 din 22 iunie 2023 cu privire la modificarea și completarea Legii bugetului de stat pentru anul 2023 nr.359/2022 s-au efectuat următoarele modificări în bugetul raional aprobat pentru anul 2023:

- în legătură cu insuficiența resurselor financiare din Fondul de susținere a populației pentru plata salariilor asistenților personali din cadrul serviciului „Asistență personală” s-au alocat 2861,3 mii lei din resursele generale ale bugetului de stat. Astfel, transferurile cu destinație specială pentru asigurarea și asistență socială s-au majorat cu suma menționată iar transferurile din Fondul de susținere a populației pentru pachetul minim de servicii s-a diminuat cu 2861,3 mii lei și a constituit suma de 4005,8 mii lei.

- Transferurile de la bugetul de stat pentru Programul „Consolidarea sistemului de protecție socială cu suportul UNICEF”, care nu au fost utilizate pentru măsurile planificate conform acțiunilor aprobate inițial în Planul de acțiuni, s-au redus cu **1827,5 mii lei** și a constituit **5326,8 mii lei**.

În legătură cu faptul că, Centrul pentru persoane vârstnice din s.Nemțeni nu și-a început activitatea s-a decis redirecționarea cheltuielilor la alte măsuri neprevăzute în bugetul raional la etapa de aprobare a bugetului pentru anul 2023 în volum de 1855,3 mii lei fiind diminuate cheltuielile la grupa principală „Protecție socială”.

În conformitate cu actele legislative enumerate la partea de venituri cheltuielile la la grupa principală „Protecție socială” s-au majorat :

- cu suma **1030,4 mii lei** alocate din contul mijloacelor financiare acordate de Fondul Națiunilor Unite pentru Copii în Republica Moldova prin prisma parteneriatului (Memorandumul de Înțelegere semnat cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale la 05 august 2022), dintre care:

a) pentru asigurarea salarizării unităților de asistenți personali – **670,0 mii lei**;

b) pentru acordarea suplimentului la indemnizația lunară, pe parcursul a 4 luni, pentru copii plasați în Serviciul „Casă de copii de tip familial” – **360,4 mii lei**;

- cu suma **393,4 mii lei** alocate din contul mijloacelor financiare acordate de Fondul Națiunilor Unite pentru Copii în Republica Moldova prin prisma parteneriatului (Memorandumul de Înțelegere semnat cu Ministerul Muncii și Protecției Sociale la 05 august 2022), dintre care:

a) pentru remunerarea asistenței profesionale acordate de asistenții sociali comunitari – **303,1 mii lei**;

b) pentru remunerarea asistenței profesionale acordate de părinții - educatori Serviciul „Casă de copii de tip familial” (acordarea unei plăți unice, neimpozabile, în cuantum de 6448,0 lei) – 90,3 mii lei;

- cu suma de 281,5 mii lei pentru acordarea plății unice cu caracter excepțional în scopul dezvoltării profesionale a unor categorii de profesioniști din domeniul asistenței sociale (lucrători sociali, kinezioterapeut, infirmieră, psiholog, asistent medical, medic, logoped).

Cheltuielile în cadrul grupei „Protecție socială” au fost executate, după cum urmează:

- Cheltuielile de personal în structura cheltuielilor la grupa 10 „Protecția socială” constituie 61,2 la sută, fiind executate în sumă de 36072,8 mii lei sau la nivel de 98,4 la sută din prevederile anuale (36651,8 mii lei).

- bunuri și servicii din planul precizat de 2084,7 mii lei au fost executate 1719,5 mii lei, nivelul executării constituind 82,5 la sută din prevederi.

- subvenții din planul precizat de 200,0 mii lei au fost executate 200,0 mii lei, nivelul executării constituind 100,0 la sută din prevederi;

- prestații sociale cheltuielile au fost precizate în sumă de 18096,5 mii lei și executate în sumă de 17625,7 mii lei sau la nivel de 97,4 la sută din prevederi.

- alte cheltuieli au fost precizate în sumă de 38,2 mii lei, executate în sumă de 4,9 mii lei, la nivel de 12,8 la sută.

- transferuri acordate în cadrul bugetului public național cheltuielile au fost precizate în sumă de 50,0 mii lei și executate în sumă de 48,9 mii lei sau la nivel de 97,8 la sută din prevederi.

Activele nefinanciare în cadrul grupei „Protecție socială” au fost executate, după cum urmează:

- mijloace fixe cheltuielile au fost precizate în sumă de 269,9 mii lei și executate în sumă de 268,8 mii lei sau la nivel de 99,6 la sută din prevederi.

- stocuri de materiale circulante, cheltuielile au fost precizate la 3253,5 mii lei și executate în sumă de 2981,1 mii lei sau la nivel de 91,6 la sută din prevederi.

Indicatorii privind realizarea cheltuielilor pe fiecare instituție/serviciu se prezintă în următorul tabel:

Tabelul nr.12

Indicii privind realizarea cheltuielilor pe fiecare instituție la grupa principală „Protecție Socială”

mii lei

Grupa de funcții	F1-F3/P3	Executat anul 2022	2023					Anul 2023 executat față de anul 2022	
			Aprobat	Precizat	Executat	Executat față de precizat		Devieri (+; -)	%
						Devieri (+; -)	%		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Protecție socială, total	10	45702,0	54714,7	60644,5	58921,7	-1722,8	97,2	13219,7	128,9
<i>inclusiv: cheltuieli de personal</i>		25922,8	33105,7	36651,8	36072,8	-579,0	98,4	10150,0	> 200
Protecție în caz de incapacitate de muncă	1012	27744,0	35139,7	37343,8	36049,5	-1294,3	96,5	8305,5	129,9
<i>Compensația pentru serviciile de transport</i>	00302	3781,5	3926,9	3926,9	3715,5	-211,4	94,6	-66,0	98,3
<i>Centrul de plasament pentru persoane vîrstnice s. Nemțeni</i>	00299	412,5	2000,0	144,7	144,7	-	100,0	-267,8	35,1
<i>Azilul pentru persoane pentru persoane vîrstnice s. Sărata-Galbenă</i>	00299	4590,3	5160,0	5761,2	5406,5	-354,7	93,8	816,2	117,8

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
<i>Serviciul de asistență Socială Comunitară Hîncești</i>	00268	4655,0	4960,0	6294,5	6143,2	-151,3	97,6	1488,2	132,0
<i>Serviciul de asistență socială comunitară</i>	00326	4037,2	4900,0	5777,6	5546,7	-230,9	96,0	1509,5	137,4
<i>Serviciul de asistență Socială Comunitară Hîncești finanțare cu suportul UNICEF</i>	70378	116,2	444,9	553,9	553,9	-	100,0	437,7	> 200
<i>Serviciul de protezare și ortopedie Hîncești</i>	00301	-	100,0	-	-	-	-	-	-
<i>Serviciul de asistență personală Hîncești</i>	00246	9870,7	12127,1	13974,6	13683,2	-291,4	97,9	3812,5	138,6
<i>Serviciul de asistență personală Hîncești finanțare cu suportul UNICEF</i>	70378	130,0	1360,8	722,0	722,0	-	100,0	592,0	> 200
<i>Serviciul social „Locuință Protejată”</i>	00361	88,6	160,0	188,4	133,8	-54,6	71,0	45,2	151,0
<i>Proiectul „Contribuția INHCR în sprijinul persoanelor vulnerabile din R. Moldova și refugiaților”</i>	70379	62,1	-	-	-	-	-	-62,1	-
Protecție persoanelor în etate	1020	21,0	-	-	-	-	-	-21,0	-
<i>Centrul de îngrijire la domiciliu</i>	00405	21,0	-	-	-	-	-	-21,0	-
Protecție a familiei și copilului	1040	10417,5	14786,3	16261,5	16143,0	-118,5	99,3	5725,5	155,0
<i>Susținerea copiilor rămași fără îngrijirea părintească</i>	00275	2537,4	2641,6	2641,6	2641,6	-	100,0	104,2	104,1
<i>Acordarea prestațiilor sociale pentru copiii plasați în serviciile sociale</i>	00479	570,7	563,8	763,8	762,2	-1,6	99,8	191,5	133,6
<i>Case de copii de tip familial</i>	00327	2929,9	3720,0	3773,5	3717,0	-56,5	98,5	787,1	126,9
<i>Case de copii de tip familial finanțare cu suportul UNICEF</i>	70378	185,2	420,9	699,1	699,1	-	100,0	513,9	> 200
<i>Centrul de Asistență Socială de zi pentru copii „Credo” mun. Hîncești</i>	00282	386,5	940,0	350,0	328,7	-21,3	93,9	-57,8	85,0
<i>Serviciul comunitar „Pasărea albastră” pentru copii cu dezabilități Hîncești</i>	00282	1414,8	1700,0	1798,9	1759,8	-39,1	97,8	345,0	124,4
<i>Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii finanțare cu suportul UNICEF</i>	70378	2393,0	4800,0	6234,6	6234,6	-	100,0	3842,6	> 200
Protecție împotriva excluziunii sociale	1070	3303,6	1769,6	3505,9	3426,4	-79,5	97,7	122,8	103,7
<i>Serviciu in domeniul acordării ajutoarelor materiale</i>	00250	242,2	200,0	327,7	300,6	-27,1	91,7	58,4	124,1

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Acordarea ajutoarelor unice persoanelor socialmente vulnerabile	00291	397,0	-	270,0	219,0	-51,0	81,1	-178,0	55,2
Centrul de reabilitare a victimelor violenței în familie „Pro-Femina”, mun.Hincești	00296	1413,1	1569,6	1693,0	1692,2	-0,8	100,0	279,1	119,8
Gestionarea crizei refugiaților	00523	1251,2	-	1215,2	1214,6	-0,6	100,0	-36,6	97,1
Administrare în domeniul protecției sociale	1091	1660,2	1837,7	1992,0	1873,2	-118,8	94,0	213,0	112,8
Aparatul DASPF Hincești	1091	1655,4	1710,0	1956,9	1838,1	-118,8	93,9	182,7	111,0
Proiectul „Acordarea asistenței tehnice pentru consolidarea sistemului de protecție a copilului, inclusiv: servicii sociale UNICEF	70378	4,8	127,7	35,1	35,0	-0,1	99,7	30,2	>200
Alte servicii de protecție socială	1099	2555,8	1181,4	1541,4	1429,5	-111,9	92,7	-1126,3	55,9
Susținerea tinerilor specialiști	00214	1157,8	1181,4	981,4	889,5	-91,9	90,6	-268,3	76,8
Serviciile cantinelor de ajutor social	00300	100,0	-	100,0	100,0	-	100,0	-	100,0
Serviciu în domeniul acordării ajutoarelor materiale	00250	250,0	-	200,0	180,0	-20,0	90,0	-70,0	72,0
Prestarea altor tipuri de servicii sociale unor categorii de populație	00348	1048,0	-	260,0	260,0	-	100,0	-788,0	24,8

Analizând cheltuielile pe fiecare instituție la compartimentul „Protecția socială” conform tabelului, se atestă o executare scăzută a *Serviciului social „Locuință Protejată”* - 71,0 % și *„Susținerea tinerilor specialiști”* - 90,6 % în legătură cu faptul că s-au efectuat unele economii la cheltuieli și lipsă a specialiștilor din domeniu.

Consiliul Raional în cadrul grupei „Protecție socială” a asigurat funcționalitatea la 29 instituții cu un volum de cheltuieli executate în mărime de 58921,7 mii lei la nivel de 97,2 la sută din planul precizat 60644,7 mii lei.

În cadrul acestui program au fost aprobate 5 subprograme de cheltuieli, inclusiv:

La subprogramul **„Politici și management în domeniul protecției sociale”** mijloacele bugetare executate constituie 1873,2 mii lei din planul precizat în volum de 1992,0 mii lei, la nivel de 94,0 la sută care au fost valorificate pentru întreținerea Aparatului Direcției Asistența Socială și Protecție a Familiei cu un efectiv mediu de 10 angajați din 11,0 unități de personal, inclusiv: din contul mijloacelor financiare parvenite din alocațiile finanțate de UNICEF Memorandum de Înțelegere între Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (2022-2026) în sumă totală de 35,0 mii lei, executate în volum de 35,0 mii lei, la nivel de 99,7%.

Pentru subprogramul **„Protecție a familiei și copilului”** s-au cheltuit 16143,0 mii lei din planul precizat în volum de 16261,5 mii lei, la nivel de 99,3 la sută fiind asigurată plata:

- *îndemnizației de tutelă* pentru 126 tutelăți în sumă de 2641,6 mii lei din planul precizat în volum de 2641,6 mii lei, la nivel de 100,0 la sută;

- prestații de asistență socială (bani de buzunar) pentru 102 copii plasați în serviciile sociale în sumă de 762,2 mii lei din planul precizat în volum de 763,8 mii lei, la nivel de 99,8 la sută.

De asemenea, în cadrul acestui subprogram au fost finanțate activitățile:

- *Case de copii de tip familial* : executate cheltuieli în sumă de 3717,0 mii lei din planul precizat în volum de 3773,5 mii lei, la nivel de 98,5 la sută, cu un efectiv mediu de 19,0 unități de personal, care au deservit un număr mediu de 72 copii plasați în serviciu;

Totodată, devizele de cheltuieli la casele de tip familial au fost suplimentate cu mijloace financiare parvenite din alocațiile finanțate de UNICEF Memorandum de Înțelegere între Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (2022-2026) în sumă totală de 699,1 mii lei, executate în volum de 699,1 mii lei, la nivel de 100,0%;

- *Serviciul comunitar „Pasarea Albastră” mun.Hîncești pentru copii cu dezabilități și Centrul de asistență socială de zi pentru copii „Credo” mun.Hîncești* – 2088,5 mii lei, din planul precizat în volum de 2148,9 mii lei, la nivel de 97,2 sută, cu un efectiv de personal în număr de 13,0 unități cu un număr de beneficiari 38.

Prin urmare, *Serviciul social de sprijin pentru familiile cu copii* a beneficiat de finanțare din mijloace financiare parvenite din alocațiile finanțate de UNICEF Memorandum de Înțelegere între Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (2022-2026) în sumă totală de 6234,7 mii lei, din planul precizat pentru anul 2023 în volum de 6234,6 mii lei, executarea este la nivel de 100,0%.

La subprogramul **„Asistenta socială a persoanelor cu necesități speciale”** au fost precizate alocații în sumă de 37343,8 mii lei, dintre care s-au cheltuit 36049,5 mii lei, la nivel de 96,5%. Din contul acestor mijloace au fost desfășurate următoarele activități:

- activitatea *Serviciului asistență socială comunitară*, cu un efectiv mediu de 47,0 unități în state, care a asigurat deservirea a 800 beneficiari și pentru care s-au cheltuit 5546,7 mii lei din planul precizat în volum de 5777,6 mii lei, la nivel de 96,0 la sută.

Totodată, cheltuielile *Serviciului asistență socială comunitară* au fost suplimentate cu mijloace financiare parvenite din alocațiile finanțate de UNICEF Memorandum de Înțelegere între Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (2022-2026) în sumă totală de 553,9 mii lei, executate în volum de 553,9 mii lei, la nivel de 100,0%;

- activitatea *Serviciului de îngrijire socială la domiciliu*, cu un efectiv mediu de 66,0 de unități de personal, care a asigurat deservirea a 600 beneficiari și pentru care s-au cheltuit 6143,2 mii lei din planul precizat în volum de 6294,5 mii lei, la nivel de 97,6 la sută;

- activitatea *Serviciului de ortopedie și protezare* cu 1,0 unitate de personal aprobată în schema de încadrare, care pe parcursul anului este vacantă și cheltuieli la serviciul dat nu au fost. Planul aprobat în volum de 100,0 mii lei;

- activitatea *Serviciului de asistență personală*, cu un efectiv mediu de 182,0 unități de personal, care au asigurat deservirea unui număr mediu de 175,0 beneficiari și pentru care s-au cheltuit 13683,2 mii lei din planul precizat în volum de 13974,6 mii lei, la nivel de 97,9 la sută.

Totodată, cheltuielile *Serviciului de asistență personală* au fost suplimentate cu mijloace financiare parvenite din alocațiile finanțate de UNICEF Memorandum de Înțelegere între Ministerul Muncii și Protecției Sociale și Fondul Națiunilor Unite pentru

Copii (2022-2026) în sumă totală de 722,0 mii lei, executate în volum de 722,0 mii lei, la nivel de 100,0%.

- activitatea *Azilului pentru persoane vîrstnice din s.Sărata Galbenă*, cu un efectiv de 33,0 unități în state, cu un număr mediu de 70,0 beneficiari și pentru care s-au cheltuit 5406,5 mii lei din planul precizat în volum de 5761,2 mii lei, la nivel 93,8 la sută, inclusiv: 1709,0 mii lei din contul resurselor colectate din pensiile beneficiarilor și din plasamentele contra plată;

- activitatea *Centrul de plasament pentru persoane vîrstnice din s.Nemteni*, plan precizat 144,7 mi lei, executat 144,7 mii lei, la nivel de 100,0%;

- activitatea *serviciului social „Locuință protejată”*: executat 133,8 mii lei din planul precizat în sumă de 188,4 mii lei, la nivel de 71,0 la sută, cu un efectiv de personal în număr de 1,0 unitate cu un număr de 2 beneficiari;

- plata *compensațiilor de transport* în sumă de 3715,5 mii lei din planul precizat în volum de 3926,9 mii lei, la nivel de 94,6 la sută, pentru 3019 beneficiari.

În cadrul subprogramului **„ Protecție socială în cazuri excepționale ”** au fost suportate cheltuieli în sumă de 3426,4 mii lei din planul precizat în volum de 3505,9 mii lei, la nivel de 97,7 la sută, inclusiv:

- pentru acordarea ajutoarelor materiale cetățenilor aflați în diverse situații dificile – 219,0 mii lei;

- servicii de alimentare a păturilor socialmente vulnerabile (pachete alimentare din contul transferurilor de la casele de schimb valutar) – 300,6 mii lei;

- gestionarea crizei refugiaților, în conformitate cu Dispozițiile Comisiei pentru Situații Excepționale a Republicii Moldova din contul mijloacelor financiare a Fondului de intervenție al Guvernului în sumă de 1214,6 mii lei;

- activitatea Centrului de reabilitare a victimelor violenței în familie „Pro-Femina”, mun.Hîncești, executat 1692,2 mii lei din planul precizat în volum de 1693,0 mii lei, la nivel de 100,0 la sută, cu un număr de 11 angajați și 22 de beneficiari. Volumul alocațiilor bugetare s-a majorat cu suma 90,0 mii lei, mijloace parvenite din contul alocațiilor Consiliului de Administrare al Coaliției Naționale „Viață fără Violență în familie” pentru implementarea proiectului „Siguranța beneficiarilor – prioritatea noastră”.

În cadrul subprogramului **„ Protecția socială a unor categorii de cetățeni ”** au fost suportate cheltuieli în sumă de 1429,5 mii lei ,din planul precizat în volum de 1541,4 mii lei, la nivel de 92,7 la sută, inclusiv:

- pentru plata alocațiilor și compensațiilor tinerilor specialiști în număr de 12 au fost suportate cheltuieli în sumă de 889,5 mii lei, din planul precizat în volum de 981,4 mii lei, la nivel de 90,6 la sută;

- pentru acoperirea cheltuielilor de alimentare a persoanelor în etate, singuratice și din pătura social vulnerabilă, plan precizat 100,0 mii lei, executat 100,0 mii lei, la nivel de 100,0 la sută;

- pentru acordarea ajutoarelor materiale cetățenilor aflați în diverse situații dificile – 180,0 mii lei, din planul precizat de 200,0 mii lei, executarea este la nivel 90,0 %, alocații destinate pentru stimularea materială a veteranilor participanți la războiul din Afganistan și Transnistria;

- finanțarea cheltuielilor legate de acordarea indemnizațiilor unice angajaților infectați cu COVID – 19, plan precizat 160,0 mii lei, executat 160,0 mii lei, la nivel de 100%.

Fondul de rezervă al Consiliului Raional Hîncești a fost aprobat pentru anul 2023 în volum de **1200,0 mii lei**, executat 666,4 mii lei. Soldul Fondului de rezervă al Consiliului Raional la sit.31.12.2023 constituie 533,6 mii lei.

Suma de 666,4 mii lei a fost redistribuită în felul următor:

- conform deciziei Consiliului Raional nr.01/02 din 24.03.2023 sumă executată constituie 95,0 mii lei (ajutoare materiale).
- conform deciziei Consiliului Raional nr.02/01 din 23.06.2023 sumă executată constituie 51,0 mii lei (ajutoare materiale);
- conform Dispoziției Președintelui nr.79-d din 07.08.2023 „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” elaborată în conformitate cu Hotărârea Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Hîncești nr.03 din 28.07.2023, sumă executată constituie 370,3 mii lei (lichidarea consecințelor situației excepționale cu caracter natural);
- conform Dispoziției Președintelui nr.80-d din 07.08.2023 „Cu privire la alocarea mijloacelor financiare” elaborată în conformitate cu Hotărârea Comisiei pentru Situații Excepționale a raionului Hîncești nr.04 din 07.08.2023, sumă executată constituie 77,1 mii lei (lichidarea consecințelor situației excepționale cu caracter natural);
- conform deciziei Consiliului Raional nr.04/02 din 08.09.2023 sumă executată constituie 73,0 mii lei (ajutoare materiale).

Fondul de susținere socială a populației a fost aprobat pentru anul 2023 în volum de 6867,1mii lei, precizat în sumă de 2575,2 mii lei, cu o executare de 2575,2 mii lei, la nivel de 100,0%, inclusiv:

- Serviciul social de asistență personală – plan precizat în sumă de 2575,2 mii lei, cu o executare de 2575,2 mii lei, la nivel de 100,0%.

La situația din 31 decembrie 2023 soldul mijloacelor bănești în contul Consiliului raional constituie **18962,1 mii lei**, inclusiv:

1. **sold pe venituri generale și colectate** – 15911,5 mii lei, dintre care:

- **mijloace generale** – 15880,1 mii lei;
- **mijloace colectate** – 31,4 mii lei*, inclusiv:
 - a) taxa la cumrărea valutei – 8,2 mii lei;
 - b) Școala de Arte Lăpușna – 14,2 mii lei;
 - c) Complexul Educațional Gimnaziu-Grădiniță Cărpineni (Topor) – 9,0 mii lei;

* urmează a fi repuse în soldul instituțiilor menționate.

2. **sold pe proiecte finanțate din surse externe** – 3050,6 mii lei, dintre care:

- proiectul 70319 „Să descoperim împreună urmele lui Ștefan cel Mare” – 1250,8 mii lei;
- proiectul 70337 „Sănătatea în mÂni bune - spitale mai mari, îngrijire mai bună, cei mai buni doctori pentru oameni din regiunea România – Republica Moldova” – 903,5 mii lei;
- proiectul 70343 „TRECUTUL ARE UN NOU VIITOR – Cooperare transfrontalieră în vederea valorificării patrimoniului cultural în Galați, România și Hîncești, Republica Moldova” – 896,3 mii lei;

Datele despre executarea bugetului raional sunt prezentate conform înregistrării operațiunilor financiare pe instituții, conform liniei bugetare și clasificăției economice prin intermediul Trezoreriei Regionale Centru, care sunt identice cu datele rapoartelor prezentate pe suport de hârtie.

Șefa Direcției Generale Finanțe



Galina ERHAN